ctus ipse, Petrū interim faciebat calcare aquas. Si enim mā
fisset Christus in potentia diuinitatis suæ, nihil cōmune ha
beret nobiscum, nec humani generis operatus esset redem
ptionem. Voluit itaque subiaccere necessità, vt humanā su
stineus infirmitatem, se quoq; verū testaretur hominē: quo
niam si verè dicere voluerimus, nō Christus nauī, sed nauis
indigebat Christo. & Christus ascendit in nauim, vt nos ex
mari mundi huius educeret in patriam regni cælorum, qui
intellectus loci huius mysticus est.

Quo ad literam autē transiretaret ille stagnū, & venit in
ciuitatē suam, quā Nazareth intelligit Hieronymus, eo quōd
Nazareus etiam appellatus est dominus. Chrysofomus ve
rò Capharnaū esse putat, siquidē Berhleem ipsum tulit, Na
zareth educauit, sed Capharnaū perpetuum illi erat domi
ciliū, eaq; serè cōmunis est doctorum omnīū sententia, sicut
hic Theophylactus sentit, & Augustinus inquit, Nemo dubi
tat Christum hoc miraculum fecisse in ciuitate sua Caphar
naum. (Tamen quōd existimat ille Galilæā vniuersam fuisse
ciuitatē domini, & ita singulas Galilææ ciuitates, id cō
muniter recipi non solet, quia non est simile quod affert de
ciuitate Romana, eo quōd sit in imperio Romano. nā popu
lus dicitur Romanus, quia gaudet iure Romano & priuile
giis, non sic in præsentia. tamē noli multum disputare corā
plebe, quia plus se inuoluunt, & non bene capiunt, quando
in vnā vel aliam partem colligantur argumenta.) Atqui ex
Marco etiam satis liquet, ciuitatem hanc fuisse Capharnaū,
qui & ipse historia describens, ait eā factā esse post octidū
in ciuitate Capharnaum. Lucas, quando, factum hoc re
fert, nullius loci meminit. Manet itaque firmum quod ait
Marcus apertè venisse dominum in ciuitatem suam, hoc est
in Capharnaum. Et obtulerunt ei paralyticū de
cumbentem in lecto. Marcus ait eum deportatū esse à qua
tuor, tantamq; fuisse in ædibus & foribus ædiū angustiam,
vt coacti fuerint illum demittere per tectum, quod & Lucas
commemorat. Nullus autem euangelista refert quid locuti
sint cum domino, tantū meminerint respexisse dominum fi
dem eorum, qui gestabant infirmum. Quoniam quauis mi
racula in multis perierant, sicut alibi dixit dominus, Væ ti
bi Capharnaum, quia vsque ad cælum exaltata nunc, vsque
ad infernum demergeris, erant tamen adhuc aliquot homi
N iij

Hieron.

Hieron.
Chryso.Theoph.
August.

Marc. 2.

Luc. 5.

Mar. 2.

Luc. 5.

Luc. 10.

Hieron. nes pij, in quorū cordibus operabantur miracula Christi, cū iusmodi fuerunt illi portatores, quorum fidē respexit dominus, non infirmi: cui tamen dixit, Confide fili, remittuntur tibi peccata. *Beda.* Beda ait hūc graui adeo morbo laborasse propter peccata sua. Quo nomine dominus vt medicus optimus primū statim causam morbi sustulit, peccatum, dū illi remi sit, nō secus q̄ colonus primū radices euellit spinarū, deinde agrum conferit, & medicus prius humores reprimat peccācantes & aufert, quā, morbum ipsum aggrediatur curare: ita planē hic dominus primū peccatum aufert, hinc tandem curat ægrotum, qui quā diū in peccatis permanisset, curari non potuisset. Talis erat ille paralyticus apud Ioannem, quem ex peccato suo liberasse testatus est dominus, quando dixit, Ecce sanus factus es, iam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat. *Ioan. 5.* Respexit fidem illorū, vbi *August.* Augustinus dicit, Quantū valet apud Deū fides propria, si tantū valet paralytico fides aliena? Atq; hic præclarum & eximium habemus fundamentum eius, quod pro cōfesso habemus, quod alter alteri quid promereri possit. siquidem portatores isti meruerunt paralytico huic non solum sanitatem corporis, sed & remissionem peccatorum. Et quauis hoc verum est, quod nemo possit alteri promereri vel vitam æternā, vel aliquem beatitudinis gradū, eo quod quilibet recipiet prout gesserit in vita sua, siue bonū siue malum, attamē alter alteri promereri potest gratiā pœnitentiæ & contritionis: alius quoq; pro alio satisfacere potest, illiq; gratiā sanitatis impetrare & bonæ fœlicitatis, longæuitatis & aliorum bonorū temporalium. Quod si itaq; respexit dominus fidē illorū qui portarunt infirmū, ideoq; curauit illū, vbi iam sunt neochristiani nostrates, qui nec virginē matri, nec cuiquam sanctorum tantū honoris relinquere volūt apud Christū, vt si quis illorū oret dominū pro infirmo aliquo, non sanet eū ad precēs ipsius? An non tantū facit apud Christū intercessio matris, quantū valet fides illorū quatuor? sicut & mortuum suscitauit dominus tantū ad contractum ossium Elisei. (indue si vis historiam totam, quia valet pro populo hoc tempore) Vide homilias de intercessione sanctorum. Inter cætera hic quoq; obserua, quō opus aliquod meritoriū sit apud Deum. dicit enim euangelista, Respexit dominus fidē illorū, quam externo opere gestationis exhibebat, eaq; ipsa fide merue-

runt sanitatē huius paralytici. Quid ergo obgānit neochristianus aduersus omnem tum rationē, tum scripturarū auctoritatem, nihil prodesse opera nostra? Nōne ad Cain dixit dominus, Quoniā si bene egeris, recipies: sin autē malē, statim in torib; peccatū tuū aderit, sed sub te erit appetitus eius, & tu dominaberis illius? En hæc tibi verba dei ipsi, nō papa, nō doctoris alicuius, non hominis. Et vbi interim latent temerarii isti neochristiani, qui aduersus verbum dei conātur in nobis liberū auferre arbitrium? aut vbi in nobis dominiū est super peccatū, quod tamē nobis dedit deus, vt ut eripere illud nobis conētur hæretici citra omnē rationē? An adhuc tu probationē requiris eius, quod opera nostra bona, sint meritoria? ecce historiā tibi pbatissimā de rege Achab, cuius vxor Iezabel occidi fecerat virū bonū Naboth propter vineā, & tunc misit dñs ad eum Eliā, qui peccati huius vltionē denūciauit ei & c. dic historiā vtut voles. Achab autē audiens sermonem illum, discidit vestimēta sua, ciliciū induit, ieiunauit, dormiuit in sacco, demisso capite ambulauit tristis, & factū est rursus verbum domini ad Eliā, Nōne vidisti humiliatum Achab coram me? quia igitur humiliatus est mei causa, non inducam malum in diebus eius. Cætera require in homilia de fide & operibus.

3 Quum iam respexisset dominus fidem portantiū, licet & infirmus fidē habebat, dixit ad eum dominus, Cōfide fili. filiū vocat, tanquam dei creaturā, vel quia iam credentē. siquidē nisi credi disset, demitti de tecto nō voluisset. Atqui quā p̄dē & clementer cōpellat eum dominus, fili, inquit, cōfide. O mira humilitas, despectum & debilitatōisq; membrorum cōpagibus dissolutū filiū vocat, sed tamen verē filius ille Christi erat per fidē, statimq; iam filius efficiebarur dei per gratiā, remissis ei peccatis. Vsq; adeo mitis & misericors est dñs deus. Fili, ait, cōfide. beatus enim vir quicōfedit in domino, & dominus erit cōsolatio atque fiducia eius. Confide fili, inquit, remittuntur tibi peccata tua, quo verbo testatus est dominus infirmitatē illius ex peccato ortā fuisse. Est hic glossa quædam multum ponderanda, quæ rationes continet vnde plerisque adueniant morbi, quæ quantus nō sit iam materia nostra, tantū indicāda est paucis, neque ita cursim translienda. Et principio quidē grauib; saepe morbis corripuntur boni, vt meritum eorum per patientiam

Job. 1. 2 *Tho. 12* *2. Cor. 12* *Num. 12* *1o 9. 11* *Num. 16* *Act. 12* *Ierem. 17* *Marc. 2* *Luc. 5* *Esa. 43* *Sacerd. v. leg.* *Num. 6* *Leuit. 9* *Matt. 16* *Ioan. 20*

iam augeatur, sicut de sancto Iob constat, & ex eo liquet quod Raphael dixit Thobia.

2 Ad virtutum custodiam, ne quis in superbiam & alia peccata incidat. sic Paulo datus est stimulus carnis, ne magnitudo reuelationum extolleret ipsum.

3 Veniunt morbi etiam in poenam peccati, sicut Maria Moysi soror, lepra infecta est, eo quod murmurauerat contra Moysen, & hic de paralytico.

4 Ad manifestandam gloria dei, sicut ipse testatur dominus de caeco nato & Lazaro.

5 Ad iudicium poenae aeternae, sicut Dathan Chore & Abiron viuētes sunt absorpti, & Herodē percussit angelus, unde a vermibus absumptus perit miserē. De huiusmodi egrotantibus ait propheta, Duplici cōtritione cōtere eos. (extēde ita vt placuerit, qa vt vulgare, ita facile est, & secundum propositū applicari potest ad alias quoq; tribulationes, puta pestis, famis, belli, inclementiae aëris, & c. quibus & naturaliter eueniāt.) 4 Magnificū & multū consolatorium hoc Christi verbum audientes quidā de scribis dixerūt intra se, Hic blasphematur. Quo animo & affectu, pulchrē exprimit Marcus. Quis potest dimittere peccata, nisi solus deus? Lucas quoque id ipsum non tacuit, quoniam inauditū erat Iudaeis, hominē dimittere peccata, & potestas illa omnibus retro seculis audita nō fuerat, donec lex euāgelica in terrā dimitteretur. Norant Iudaei illud dicitur à domino per prophetā, Ego sum ego sum ipse, qui deleo iniquitates tuas propter me, & peccatorū tuorū nō recordabor. Norant sacerdotibus suis magna cōmissa dataq; esse priuilegia diuinitus, sublimemq; potestatem traditā. Obtulerunt illi sacrificia, & deprecati sunt pro populo, confessionē apertā proposuerunt, benedixerūt, consecrarūt omnia, decimas & primitias receperunt, nullam autē potestatem dimittendi peccata habuerūt, nondū enim venerat verus ille clauiger & artifex qui clauēs possidet ad regnū caelorum, quas in ardentissimo sanguinis sui seruore candentes parauit in ara crucis, easq; Petro & apostolis cōmendauit iam planē instauratas in die paschae, quando dixit discipulis suis, Accipite spiritum sanctum, quorum remisieritis peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis, retenta erunt, quae maiestas atque potestas inaudita prius fuit seculis, nuncque primum à deo

collata hominibus tempore gratiae & nouae legis. Quauis hic quoq; vt in aliis, ingrati sunt neochristiani deo, clamantes cum Iudaeis, deum solum remittere posse peccata, sacerdotem hic nihil facere. Hæc ista veterū est cōtritatio coruorum, non agnoscentium gratiam dei, meritum Christi & dignitatem noui testamenti, legis nostrae euangelicæ. Iudaei adhuc sunt illi, dum non vident Christum hanc potestatem contulisse hominibus. Atque ideo sancti patres differenter loquuntur de remissione peccatorum. primum enim de ea loqui possumus, vt de illo qui principaliter peccata dimittit, idque propria virtute tanquā summus ille & præcipuus, qui primam supremamque habeat dimittendi peccata potestatem, isque qui peccato offenditur, est deus.

2 Peccata dimittit quispiam, tanquam is qui noxam seu culpam pro illo soluit, atque ideo eminentius penes eum est potestas remittendi peccata, atq; is Christus ipse est. Quo facit illud dicitur August. Nemo tollit peccatum nisi Christus, qui est agnus dei tollens peccata mundi. Neque dissentit huic Ambros. quum ait, Solus ille remittit nobis peccata, qui pro peccatis nostris mortuus est.

3 Potest & adhuc dimittere aliquis peccata tanquam minister & vicarius, à vero domino in eam potestatem repositus sic sacerdotes dimittunt peccata per sacramentum poenitentiae, quod efficaciam & virtutem suam habet ex merito passionis Christi. Sic ait August. Confitentibus possunt ignoscere sacerdotes, quia quibuscunque illi remittunt peccata, iis & deus remittit. Siquidem & Lazarum iam à morte rediituum apostolis dedit soluendum, innuens potestatem soluendi presbyteris esse contraditam. in hoc enim alibi dixit, Quicquid solueris super terram, erit solutum & in caelis, hoc est, Ego deus cum omni meo caelesti exercitu, sanctisque meis omnibus in gloria mea ratum approbo vobiscum, quicquid vos vel ligaueritis vel solueritis. (solet alias breuiter dici, Triplex est clauis: autoritatis, & est dei excellentiae, & est Christi: & ministerii, quam habet sacerdos minister dei & ecclesiae) At nos iam deprececur domino vt nobis quoque gratiae suae consolatorum impartiri dignetur, quatenus remissis nobis omnibus peccatis, post hanc vitam, illam consequi mereamur aeternam, Amen.

Remissio peccatorū

August. Ioan. 1 Ambro.

August.

Ioan. 11

Matt. 16

HOMILIA II.

Blato sibi paralytico, dixit dominus, Confide fili, remittuntur tibi peccata tua. Id audiētes scribæ, Christum infimularunt blasphemiam, rati ipsum hominē esse purum, neque illius agnoscentes diuinitatē. Ipse verē comprobare voluit æquale esse se deo patri, & non blasphemum, quanuis dixerit se deum esse. Blasphemia enim iuxta

Ambros. Ambros. est inpositio falsi criminis in deum, aut attribuēdo ei quod nō cōuenit, aut auferēdo quod ad deū pertinet, aut offerēdo creaturæ quod solius dei est. Atq; hac ratiōe dominum blasphemum hic putabant esse Iudæi. Sed ille vicissim superiorē suū sermonē confirmauit hic alio nouo signo, quoniam sit ipse æqualis deo patri. Quis enim inter homines scit quid sit in homine, nisi spiritus qui in eo est? Solus siquidē deus scrutatur renes & corda. At Christus animaduersis eorū cogitationibus, dixit illis, Quid cogitatis mala in cordibus vestris? Quid facilius est dicere, Remittuntur tibi peccata, an dicere, Surge & ambula? vidit utique cogitationes eorum dñs, iuxta illud Sapientis, Oculi domini multo plus lucidiores super solem, circumspicientes omnes vias hominū & profundum abyssi, & hominū corda intuetes in absconditas partes. Ita hic respexit dominus cogitationes Iudæorum, & ait, Quid cogitatis malū? Verē enim malū cogitabāt, dum illū deum non credebant, qui diuina tamen sibi opera abrogabat, cuiusmodi est remissio peccatorū, nisi suspicabantur ipsum esse blasphemū. Dominus autem qui videbat cogitationes eorum, veluti sic dicere eis voluit, Eadē tum virtute, tum maiestate, qua vestras intueor cogitationes, possum etiā dimittere peccata. Id ipsum alio adhuc probat argumento, dicens, Quid facilius est dicere, remittuntur tibi peccata tua, an dicere, surge & ambula? Eadem hac utique est potestas soli deo concessa, licet altera sic maior existat,

August. vt anima corpore dignior est. Quādo igitur ita sanare corpus verbo vnico, tantū virtutis est diuinæ, nunquid & cura & salus animæ solius erit diuinæ potestatis? Facilius siquidē est curare corpus quā animā, eo quod illud non resistit, sicut anima diuinæ bonitati ponit obicē. Et quid multa? noluit hic auferri sibi dominus potestatem suā curādi animas hominū, sicut de eo prædixerat angelus, Ipse saluum faciet populum suum à peccatis eorum. Obiciet autem aliquis,

Quū maius sit curare animā quā corp⁹, quomodo hic dominus probare conatur ex eo, quod infirmū sanabat, se etiā illud posse quod maius erat, quādo etiam illi sancti veteris testamenti miracula quidē operati sunt, peccata autē non dimiserunt? Respondetur. Et si verē hoc minus sit sanare corpus quā animā, tamen coram oculis nostris difficilius videtur verbo vnico sanare corpus: ideo hic testatus est suam diuinam virtutē, quæ quādo hic præfens extitit, procul abfuit omnis blasphemia. Quasi igitur in hæc verba dicere voluit dominus, Ego ex corporis cura fidem vobis facio, qui animā sanē, per rem minorē quidē, sed quæ difficilior videatur, confirmans se etiam peccatorum remissionem, quæ magna quidem est, sed faciliior vobis videtur.

2. Et si dominus non apertē potestatem suam manifestauerat superiori sermone, eo quod non dixerat, dimitto, sed dimittuntur tibi peccata, inimicis tamen vrgentibus, manifestus iam suam potestatem ostendit, & ait, Vt sciatis quia filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata, tunc ait paralytico: Surge, tolle lectum tuum, & vade in domum tuam. Inter dicere (inquit Hierony.) & facere, multa distantia est, vtrum sint paralytico peccata dimissa, solus nouerat qui dimittebat. Surgere autē & ambulare eum tam ipse quā alii videntes approbant. factum itaque est signum illud corporale, vt crederetur spirituale, remissio scilicet peccatorum.

Quur autem factum hoc tam diligenter sit à tribus descryptum euangelistis, ipsēq; adeo dominus tāta euidentia probare voluerit potestatem esse sibi dimittēdi peccata, sancti patres rationē asserunt ex ipso fundamento scripturæ: quoniam propter hanc potestatem manifestandā totū omnino scriptum est euangelium. & si hic aliquod exoriretur dubiū super illa potestate, tam grauitate eam confirmare voluit dominus, tamq; diligenter factum id totum descripserit tres euangelistæ, quomodo & quartus ille testis miraculorū Christi, Ioannes dicit, Scripta sunt hæc, vt credatis quia Iesus est Christus filius dei, & vt credentes vitam habeatis in nomine eius. Et ecce quim pulchrē conueniunt illa, quæ hic dicit, omnia. primū ait, vt sciatis quia filius hominis, en primū hoc, quod & obseruauit beatus Petrus cū dixit, Hic omnes prophetæ testimonium perhibēt, recipere pecca-

*Theoph.**Chrysof.**Hieron.**Ioan. 20**Act. 10*

torum remissione in nomine ipsius, iis qui credunt in eum. Deinde potestatem suam commemorat in caelo & in terra, locum quoque subindicat & dicens, peccata se dimittere in terra non minus quam in caelo. Quando igitur potestatem hanc dimittendi peccata habuit Christus filius hominis hic in terra, ne indignentur neochristiani illi potestatem hanc etiam communicabilem apostolis, tanquam ministris & vicariis suis, quibus antequam potestatem illam traderet, dixit, sicut misit me pater, & ego mitto vos. Missus ille fuerat in hunc mundum ad remittenda hominibus peccata sua. Itaque & apostolos dum ablegauit, potestatem illis dedit dimittendi peccata. Atque hoc forsitan illud est, quod eodem penes se pro praedicationem suam exorsis sunt, Ioannes Baptista, Christus & apostoli, in hunc modum. Poenitentiam agite, appropinquabit enim regnum caelorum, quibus verbis & Christus & apostoli principio sui sermonis usus sunt. ita enim Petrus coepit dicere, Poenitentiam agite, & baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi in remissionem peccatorum vestrorum, atque sic recipietis donum spiritus sancti. O verum immensam & supereffluentem dei misericordiam, qui potestatem tantam dedit hominibus, signum elargitus certissimum, sacramentum illud poenitentiae, unde certi sumus de remissione peccatorum, modo ne sacramento rito obicem ipsi ponamus. Atque ideo tam efficaciter probauit hic dominus potestatem illam remittendi peccata, ut in modo neochristiani plus tribueret huic potestati clauis, quam faceret homines temerarii & impudentes, qui tantis auderet detrahere mysteriis. Porro iam validius diuinitatem suam confirmat dominus per miraculum tantum, & imperiose dicit, Surge, tolle lectum tuum, & vade in domum tuam. In hunc modum operari miracula solius dei est, sic propria imperare virtute. Operantur namque & sancti quidem miracula, sed quicquid est quod faciunt illi ab oratione seu deprecatione parum differt, quum conetur tantum precibus suis quod volunt impetrare apud deum, sicut Elias, Eliseus & alii fecerunt. Atque ut maxime etiam sancti non nunquam operantes miracula, vsi sint verbis imperatiuis, id ipsum tamen quoque non propria fecerunt virtute, sed tantum potestate Christi; quo modo Petrus Ananiam & Sapphiram verbis tantum occidit, multique alii saepe daemonis impetrarunt, ut se cedat ab obsessis in nomine Christi domini sui, Christus autem quia pro-

pria sua potestate hic praecipit paralytico ut surgat, suam profectus est diuinitatem: neque multo aliter quam aliquis institutum suum sigillo proprio aut literis proponit: sic Christus potestatem suam miraculis velut signo suae comprobauit diuinitatis, diuinamque voluntatis, quoniam deus voluntate sua non ferret subsidium errori alicui ad quicquam supernaturaliter operandum, sed hic solo verbo paralytici anima priores affecta est vires, ut iam ille suum portaret lectum, in quo paulo antea iacuerat dissolutus. Sic, sic inquam lectus illi argumento & probationi fuit suae sanitate, qui sibi antea signum fuerat infirmitatis. Ideo autem iniunxit ei ut lectum gestaret in domum suam, partim ne multi non signum verum, sed phantasma factum dicere auderent, partim ut videret populus ciuitatis illius magnitudinem miraculorum dei, qui magna utique hinc tenebatur admiratione, dum omnibus notum videbat sub lecto incedere, qui antea in illo fuerat portatus, quique iam ut ille canit, Vectorem ipse suum grata mercede reuexit. Atque faciebat hoc plurimum ad honorem & gloriam dei, ut sic plurimis hominibus manifestaretur. Et ecce quam idem planum & unum in deo est, dicere & facere, iuxta illud Davidis, Ipse dixit & facta sunt, mandauit & creata sunt. Omnia quaecumque voluit dominus, fecit. Statim igitur ad illud Christi verbum surrexit & abiit in domum suam, obediens ei qui ipsum curauerat medico. Ceterum mittit ille eum, cum sanasset in domum suam, partim ut humilitatem ostenderet, quod enim non retinuerit, partim ne multi non signum verum, sed phantasma factum dicere auderent. Nullum unquam vel caecum vel paralyticum, vel daemonicum curatum, vel resuscitatum a se mortuum discipulum assumpsit dominus. Multa quidem coram discipulis suis operatus est ille miracula, in corporibus tamen eorum nullum exhibuit ratione alicuius aegritudinis, sed in anima bene, sicut miraculose sibi attraxit Matthaeum: in amicis eorum, ut in socio Petri, quam sanauit a febris. Petrum quoque ipsum fecit capere pisces, calcare aquas maris, cuius etiam ventos & fluctus verbo compefcuit: sed in corporibus eorum nullum unquam curauit morbum, sed magna humilitate quorquoc sanauit, a se statim amandauit, sicut hunc ipsum paralyticum.

4 Videntes autem turbam (quam in adibus illis erant tantam, ut non liceret paralyticum hunc per fores, sed per tectum solum inferre, demissum) timuerunt, admirabundam scilicet

*Mat. vi.**Ioan. 2.0.**Mat. 14.**Act. 2.**Act. 5.**Hieron.**Theoph.**Sedulius.**Psal. 148.**Chryso.**Mat. 8.9.**Luca. 5.**Mat. 14.**Mat. 8.*

& merito quidem, aduersariis Christi iam ex miraclo tanto confusus, laudauit populus deum, ex cuius verbo & imperio solo infirmus iste sanitatem recepit. Quis enim non obstupescat artronitus ex tā magnifico facto, quando etiā propheta exclamat, Quis non timebit te o rex gentiū? bene notandum est quod ait euangelista, quia glorificauerūt deum, qui potestatem talē dedit hominibus. Quis sic, inquit? quoniā volebat scribā nullū hominē habere potestātē dimittendi peccata. Iam verō quando probauerat hoc Christus virtute propria potestatem habere se dimittēdi peccata, siquidem & potestatem habeat verbo curandi paralyticū, idque ipsum factō præsiterat, ceperunt laudare dominum deum, qui potestatem tantam remittendi peccata, & infirmos curandi dederat Christo, quem purum adhuc credebāt esse hominem. Quod si rem melius expendissent, vidissent eum quoque filium esse de i: tunc tamen temporis fatis erat illos plus aliquando sentire de Christo, quā quolibet alio homine. quodque profitebantur aliquid diuinum de eo quē à deo esse dicebant. sic enim & Ni codemus primulum non plus tribuit Christo, nisi quia dixit, Scimus quia à deo venisti magister. ita illi cognoscentes miraculum tantum non posse non à deo esse, glorificauerunt deum, iuxta illud Sapientis, Glorificate dominum quantuncunq̄ potueritis, Eccl. 43. superualebit adhuc & admirabilis magnificentia eius. Sic Psal. 144. Dauid, Laudem inquit, loquetur os meum, & benedicet omnis caro nomini sancto eius. Docet id ipsum nos quoq; euāgelicus propheta Esaias, inquiens, Miserationum domini recordabor, laudē domini super omnibus quā reddidit nobis dominus, & super altitudinem bonorum domus Israël, quā largitus est nobis secundum indulgentiam suam. Beda. hīstoriam hanc mysticē quoque exponit, in hunc irodum, AEgrotum ex lecto surgere, est animam sese abdicare à voluptatum carnaliū illecebris & sordibus peccatorū. Quamobrem & Paulus peccatori loquēs, dicit, Surge qui dormis, & exurge à mortuis, & illuminabit te Christus. Lectum autem gestare non aliud est, quā carnem per abstinentiam restringere atque in spe remunerationis cœlestis corpus segregare à voluptatibus carnis. Redire verō in domū quid est nisi in paradīsum reuerti, quem perfidia diaboli amissimus? neque enim hic vllam habemus manentem ciuitatem,